
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 3 회 일반회계 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 보훈관리
단위: 보훈 단체·시설 지원 (단위:천원)

주민복지과 29,914,108 29,562,939 351,169

국 16,177,509 16,012,109 165,400

균 602,065 592,465 9,600

도 2,582,798 2,562,075 20,723

군 10,551,736 10,396,290 155,446

보훈관리 2,631,949 2,629,899 2,050

도 296,000 294,420 1,580

군 2,335,949 2,335,479 470

보훈 단체·시설 지원 2,626,378 2,624,328 2,050

도 296,000 294,420 1,580

군 2,330,378 2,329,908 470

보훈관련 시설정비(자체) 25,292 24,822 470

101 인건비 14,292 13,822 470

04 기간제근로자등보수 14,292 13,822 470

○기관부담금 970 500 470

보훈대상자 지원(도) 291,200 289,620 1,580

도 291,200 289,620 1,580

301 일반보전금 291,200 289,620 1,580

도 291,200 289,620 1,580

03 사회보장적수혜금(지방재원) 291,200 289,620 1,580

○순직군경유족 보훈명예수당 지원
6,600 6,120 480

도 6,600 6,120 480

○공상군경 보훈명예수당 지원
7,580 6,480 1,100

도 7,580 6,480 1,100

지역사회복지 증진 1,035,087 1,023,087 12,000

균 479,673 470,073 9,600

도 78,892 77,692 1,200

군 476,522 475,322 1,200

지역사회서비스 871,952 859,952 12,000

균 479,673 470,073 9,600

도 55,762 54,562 1,200

군 336,517 335,317 1,200

일상돌봄서비스 177,000 163,000 14,000

균 141,600 130,400 11,200

도 17,700 16,300 1,400

군 17,700 16,300 1,400

308 자치단체등이전 175,500 161,500 14,000

균 140,400 129,200 11,200

도 17,550 16,150 1,400

군 17,550 16,150 1,400

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 175,500 161,500 14,000

경정 970,000원

경정 6,600,000원

경정 7,580,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 지역사회복지 증진
단위: 지역사회서비스 (단위:천원)

○일상돌봄서비스 지원
175,500 161,500 14,000

균 140,400 129,200 11,200

도 17,550 16,150 1,400

군 17,550 16,150 1,400

긴급돌봄 지원사업 22,500 24,500 △2,000

균 18,000 19,600 △1,600

도 2,250 2,450 △200

군 2,250 2,450 △200

308 자치단체등이전 22,500 24,500 △2,000

균 18,000 19,600 △1,600

도 2,250 2,450 △200

군 2,250 2,450 △200

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 22,500 24,500 △2,000

○긴급돌봄 지원 22,500 24,500 △2,000

균 18,000 19,600 △1,600

도 2,250 2,450 △200

군 2,250 2,450 △200

저소득층 생활안정 지원 14,016,371 14,001,027 15,344

국 10,700,140 10,690,140 10,000

균 38,384 38,384 0

도 1,283,194 1,281,944 1,250

군 1,994,653 1,990,559 4,094

국민기초생활보장 지원 12,534,297 12,518,953 15,344

국 9,659,081 9,649,081 10,000

도 1,205,213 1,203,963 1,250

군 1,670,003 1,665,909 4,094

주거급여 1,610,910 1,598,410 12,500

국 1,288,728 1,278,728 10,000

도 161,091 159,841 1,250

군 161,091 159,841 1,250

301 일반보전금 971,546 959,046 12,500

국 777,236 767,236 10,000

도 97,155 95,905 1,250

군 97,155 95,905 1,250

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 971,546 959,046 12,500

○수급자 주거급여(1,000가구)
971,546 959,046 12,500

국 777,236 767,236 10,000

도 97,155 95,905 1,250

군 97,155 95,905 1,250

신규수급자 조사 및 상담 8,190 5,346 2,844

202 여비 8,190 5,346 2,844

경정 175,500,000원

경정 22,500,000원

경정 971,546,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활보장 지원 (단위:천원)

01 국내여비 8,190 5,346 2,844

○통합조사 및 국민기초생활수급자 업무 추
진 8,190 5,346 2,844

취약계층 복지증진 10,783,539 10,560,621 222,918

국 5,477,369 5,321,969 155,400

도 902,545 885,852 16,693

군 4,403,625 4,352,800 50,825

장애인복지 증진 3,261,460 3,233,892 27,568

국 2,071,471 2,052,172 19,299

도 397,873 398,272 △399

군 792,116 783,448 8,668

장애인연금 지급 1,863,720 1,810,946 52,774

국 1,304,604 1,267,661 36,943

도 167,735 162,985 4,750

군 391,381 380,300 11,081

301 일반보전금 1,863,720 1,810,946 52,774

국 1,304,604 1,267,661 36,943

도 167,735 162,985 4,750

군 391,381 380,300 11,081

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,863,720 1,810,946 52,774

○장애인연금 지급
1,863,720 1,810,946 52,774

국 1,304,604 1,267,661 36,943

도 167,735 162,985 4,750

군 391,381 380,300 11,081

장애수당(기초) 지급 309,456 331,887 △22,431

국 216,619 232,321 △15,702

도 64,986 69,696 △4,710

군 27,851 29,870 △2,019

301 일반보전금 309,456 331,887 △22,431

국 216,619 232,321 △15,702

도 64,986 69,696 △4,710

군 27,851 29,870 △2,019

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 309,456 331,887 △22,431

○장애수당(기초) 지급
309,456 331,887 △22,431

국 216,619 232,321 △15,702

도 64,986 69,696 △4,710

군 27,851 29,870 △2,019

장애수당(차상위 등) 지급 146,644 148,219 △1,575

국 102,651 103,753 △1,102

도 30,795 31,126 △331

군 13,198 13,340 △142

301 일반보전금 146,644 148,219 △1,575

경정 8,190,000원

경정 1,863,720,000원

경정 309,456,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

국 102,651 103,753 △1,102

도 30,795 31,126 △331

군 13,198 13,340 △142

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 146,644 148,219 △1,575

○장애수당(차상위 등) 지급
146,644 148,219 △1,575

국 102,651 103,753 △1,102

도 30,795 31,126 △331

군 13,198 13,340 △142

여성장애인 출산비용 지원 0 1,200 △1,200

국 0 840 △840

도 0 108 △108

군 0 252 △252

301 일반보전금 0 1,200 △1,200

국 0 840 △840

도 0 108 △108

군 0 252 △252

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 0 1,200 △1,200

○여성장애인 출산비용 지원(1명)
0 1,200 △1,200

국 0 840 △840

도 0 108 △108

군 0 252 △252

장애인복지시설 및 단체 지원 7,277,511 7,082,161 195,350

국 3,405,898 3,269,797 136,101

도 406,835 389,743 17,092

군 3,464,778 3,422,621 42,157

장애인거주시설 운영 1,786,613 1,611,487 175,126

국 1,250,629 1,128,038 122,591

도 160,795 145,035 15,760

군 375,189 338,414 36,775

307 민간이전 1,786,613 1,611,487 175,126

국 1,250,629 1,128,038 122,591

도 160,795 145,035 15,760

군 375,189 338,414 36,775

10 사회복지시설법정운영비보조 1,786,613 1,611,487 175,126

○장애인거주시설 운영
1,786,613 1,611,487 175,126

국 1,250,629 1,128,038 122,591

도 160,795 145,035 15,760

군 375,189 338,414 36,775

장애인공동생활가정 운영 241,076 240,152 924

307 민간이전 241,076 240,152 924

10 사회복지시설법정운영비보조 241,076 240,152 924

경정 146,644,000원

경정 0원

경정 1,786,613,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인복지시설 및 단체 지원 (단위:천원)

○장애인공동생활가정 운영(3개소)
241,076 240,152 924

발달재활 서비스 지원 100,800 96,000 4,800

국 70,560 67,200 3,360

도 9,072 8,640 432

군 21,168 20,160 1,008

308 자치단체등이전 100,800 96,000 4,800

국 70,560 67,200 3,360

도 9,072 8,640 432

군 21,168 20,160 1,008

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,800 96,000 4,800

○발달재활 서비스 지원
100,800 96,000 4,800

국 70,560 67,200 3,360

도 9,072 8,640 432

군 21,168 20,160 1,008

발달장애인 부모상담 지원 3,693 2,693 1,000

국 2,585 1,885 700

도 332 242 90

군 776 566 210

308 자치단체등이전 3,693 2,693 1,000

국 2,585 1,885 700

도 332 242 90

군 776 566 210

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,693 2,693 1,000

○발달장애인 부모상담 지원
3,693 2,693 1,000

국 2,585 1,885 700

도 332 242 90

군 776 566 210

장애인활동지원 가산급여 지원 63,761 50,261 13,500

국 44,633 35,183 9,450

도 3,825 3,015 810

군 15,303 12,063 3,240

308 자치단체등이전 63,761 50,261 13,500

국 44,633 35,183 9,450

도 3,825 3,015 810

군 15,303 12,063 3,240

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 63,761 50,261 13,500

○장애인활동지원 가산급여 지원
63,761 50,261 13,500

국 44,633 35,183 9,450

도 3,825 3,015 810

군 15,303 12,063 3,240

경정 241,076,000원

경정 100,800,000원

경정 3,693,000원

경정 63,761,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)
단위: 보전지출(주민복지과) (단위:천원)

재무활동(주민복지과) 1,135,724 1,036,867 98,857

보전지출(주민복지과) 1,135,724 1,036,867 98,857

반환금 1,135,724 1,036,867 98,857

802 반환금기타 1,135,724 1,036,867 98,857

01 국고보조금반환금 977,785 893,395 84,390

○2024년 최중증 발달장애인 주간활동서비스
지원 집행잔액 83,657 0 83,657

○2024년 최중증 발달장애인 주간활동서비스
지원 이자 733 0 733

02 시ㆍ도비보조금반환금 157,939 143,472 14,467

○2024년 최중증 발달장애인 주간활동서비스
지원 집행잔액 14,341 0 14,341

○2024년 최중증 발달장애인 주간활동서비스
지원 이자 126 0 126


